
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
1 

 
 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

       PORTARIA INTERNA 03 DE 01 DE JUNHO DE 2020.  
 

Dispõe sobre a designação de representante da administração 

para acompanhamento e fiscalização de contrato, bem como, 

firmar o termo de recebimento provisório e definitivo ao 

final do cumprimento contratual. 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUÍNI, Secretário Municipal de Habitação e 

Urbanismo - Interino, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade atender aos 

dispositivos dos artigos 58 e 67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento 

contratual: 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - - Designar o Sr. BRUNO SANTANA LARANEJIRA, Arquiteto, CAU nº A61474-2 

MT, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 198412, para exercer as funções de 

acompanhamento e fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo 

do objeto do Contrato n° 517/2020 - Execução de obra remanescente da Unidade Básica de 

Saúde – UBS do Residencial Padre Miguel (Lucia Maggi), nesta cidade, Município de 

Rondonópolis/MT. 

 

Art. 2º - Designar o Sr. MARCUS VINICIUS DE MORAES, Técnico 

Instrumental/Edificações, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1556549, para auxiliar 

o acompanhamento e fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e 

Definitivo do objeto do Contrato n°. 517/2020 – Execução de obra remanescente da Unidade 

Básica de Saúde – UBS do Residencial Padre Miguel (Lucia Maggi), nesta cidade, Município de 

Rondonópolis/MT. 

 

Art. 3º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando 

os prazos contratuais e dilações de prazos se necessários e devidamente justificados. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 

26/05/2020. 

 

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis - MT, 01 de Junho de 2020.  

 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUÍNI 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo - Interino 

 

_____________________________________________________________________________ 

     



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
3 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

             PORTARIA Nº114/2020 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Manoel César da 

Silva como responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização de contrato, bem como, firmar o termo de 

recebimento provisório e definitivo ao final do 

cumprimento contratual. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 

2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar o servidor Manoel César da Silva, Matrícula n°.1558644, CPF: 

045.690.231-77, CREA – MT 045778, para exercer as funções de acompanhamento e 

fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo do objeto do 

contrato 369/2020, “CONSTRUÇÃO DA CRECHE TIPO 02 – PADRÃO FNDE, 

LOCALIZADO NA AVENIDA DEPUTADO EMANUEL PINHEIRO, 2203 – JARDIM 

BELA VISTA, nesta cidade, no município de Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 2º Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando 

os prazos contratuais e dilações de prazos se necessários e devidamente justificadas. 

 

Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de Junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Maristela Moraes da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

                                                     

_____________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

      

 

            PORTARIA Nº115/2020 

 

Dispõe sobre a designação do servidor, Nafez Antônio 

Daud como responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização de contrato, bem como, firmar o termo de 

recebimento provisório e definitivo ao final do 

cumprimento contratual. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar o servidor, Nafez Antônio Daud Matrícula n°.1552784, CPF: 030.527.541-

06, CREA – MT 029768, para exercer as funções de acompanhamento e fiscalização e ao final 

firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo do objeto do contrato 351/2020 da 

CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO 01 – PADRÃO FNDE, LOCALIZADA NA RUA 

SANTA CLARA, NO BAIRRO CIDADE DE DEUS, no Município de Rondonópolis-MT.  

 

Artigo 2º Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando 

os prazos contratuais e dilações de prazos se necessários e devidamente justificadas. 

 

Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de Junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Maristela Moraes da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

      

            PORTARIA Nº116/2020 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Gabriella 

Rodrigues Ferreira como responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização de contrato, bem como, 

firmar o termo de recebimento provisório e definitivo ao 

final do cumprimento contratual. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Gabriella Rodrigues Ferreira, Matrícula n°.1556732-3, CPF: 

059.377.671-28, CREA-MT 046035, para exercer as funções de acompanhamento e fiscalização 

e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo do objeto do contrato230/2020- 

CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO FNDE - TIPO 01, LOCALIZADO NA RUA RIO 

GRANDE DO SUL, QUADRA 4, CIDADE SALMEN, no Município de Rondonópolis-MT.  

 

Artigo 2º Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando 

os prazos contratuais e dilações de prazos se necessários e devidamente justificadas. 

 

Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Maristela Moraes da Silva 
Secretária Municipal de Educação 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/JUNHO/2020/SEC.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

 

CONTRATO 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CONTRATO Nº: 1313/2020 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS/1º 

SÉRIE/UNICESUMAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF MÁRIO DE ANDRADE, 

NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, 

DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: ELISANGELA OLIVEIRA BENTO 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.065,90 

Dotação: 691  02.005.12.361.2209.2042.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 12/06/2020  Vigência Final: 31/12/2020 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Ângela Maria de Oliveira Sabatini 

Gerente de Departamento de Gestão de Pessoas 

Portaria n° 25.798/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº69 DE 19 

DE MARÇO DE 2020, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

16/06/2020. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Rodrigo Ferreira 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

489/2020 1558607 
Ana Carolina de 

Oliveira Soares 

Assessoria 

Jurídica 

07 dias – a partir do dia 

04/06/2020 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

489/2020 1555437 

Caroline 

Zelazowski 

Palha 

Docente 
15 dias – a partir do dia 

01/06/2020 – Licença Médica. 

489/2020 89079 
Sidinalva Inacio 

dos Santos 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

10/06/2020 – Licença Médica. 

489/2020 104116 

Leonor Silvia 

Alves de Paula 

Castrequini 

Docente 

30 dias – a partir do dia 

14/06/2020 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

489/2020 14443 
Marcilene 

Pereira Silva 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

14/06/2020 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

489/2020 162620 
Mídia Tatiane 

de Figueiredo 

Agente 

Administrativo 

da Família 

03 dias – a partir do dia 

08/06/2020 – Licença Médica. 

489/2020 42676 
Valteir da Silva 

Tavares 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

11/06/2020 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

489/2020 167746 
Jorge da Silva 

Lima Neto 

Apoio 

Instrumental 

180 dias – a partir do dia 

12/06/2020 – Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de 

novembro de 2009, TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do SELETIVO 

PÚBLICO 003/2019 – PMR, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001– PMR – MT, realizadas no 

dia 16/06/2020, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de 

fevereiro de 2010. 

 

 

 

Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

5337 Cristiane da Silva Dotoli 
Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Vila Olinda 
Apta 

686 
Hellen Cristina Antunes 

Pereira 

Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Vila Verde 
Apta 

192 
Juliana de Souza 

Sobrinho 

Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Jambrapi 
Apta  

4064 Kaique Flavio Ferreira 

Agente Comunitário de 

Saúde / Centro de Saúde 

São Francisco 

Apto 

5588 Leticia Lopes Lima 
Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Zona Rural I 
Apta 

2231 
Marciana de Oliveira 

Nascimento 

Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Vila Rica 
Apta 

4406 
Murilo dos Passos 

Oliveira 

Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Luz D’Yara 
Apto 

6233 
Neuzeni Oliveira Borges 

Silva 

Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Marechal 

Rondon 

Apta 

456 Rosângela Lima da Costa 
Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Verde Teto 
Apta 

298 
Steffani Noryelli Ferreira 

de Souza 

Agente Comunitário de 

Saúde / ESF Mamed 
Apta 

4001 Suzineia Gomes Vieira 
Agente de Combate às 

Endemias 
Apta 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PARECER MÉDICO 

Código de Publicação: 485/2020 

 

 

Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 16/06/2020. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 487/2020 

 

 

 Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

RODRIGO FERREIRA 
Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

220884 

Beatriz 

Maria 

Dahmer 

Soares 

Agente 

Comunitário 

de Saúde da 

Família 

• Concedido 01 dia de Prorrogação de Licença 

Médica de competência do município, no dia 

09/06/2020. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 

10/06/2020, para avaliação e decisão médico-

pericial quanto ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao DESOPEM no 

dia 23/06/2020.  

De acordo com o Parecer Médico proferido em 16/06/2020 pela médica perita Drª. Maria 

Helena Lemos Vilela Cabette, CRM-MT 2176 T, a servidora Benacil Aparecida da Silva 

Lemes, matrícula nº 162582, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deverá 

permanecer afastada do trabalho. Apresentar-se ao DESOPEM após resultado da perícia 

do INSS. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 16/06/2020. 

  

 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 488/2020 

 

 

 

 

 Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 
Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

178659 
Sueli de Fatima 

Ferreira Benta 

Agente 

Administrativo 

Família 

• Concedidos 15 dias de Licença 

Médica de competência do 

município, a partir do dia 

08/06/2020. 

• Encaminhada ao INSS a partir do 

dia 23/06/2020, para avaliação e 

decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício auxílio-

doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 10/08/2020, ou 

mediante a decisão do INSS.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 81/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 

25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA O PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 81/2020, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 

364/2020/ASSESSORIA/COMPRAS, que apreciou o processo administrativo na modalidade de 

Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, 

manifestou a favor da contratação de: FABIANA ALBUES MACIEL, inscrita no CPF: 

909.812.511-53, endereço na Avenida Cuiabá, nº 829, Centro-A, CEP: 78.700-090, 

Rondonópolis/MT.  

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CARTORÁRIO DE REGISTRO DE 

CONTRATOS DE FINANCIAMENTOS, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT.  

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 4.488,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).  

 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, no 

jornal de circulação local Jornal Estadão Mato Grosso, no Diário Oficial Eletrônico dos 

Municípios e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os interessados observadas as 

prescrições legais.  

 

 

Rondonópolis-MT, 16 de junho 2020.  

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 76/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 76/2020, nos termos do artigo 24, inciso XVII, da Lei nº 8.666/93, 

com fulcro no parecer jurídico n.º 370/2020 e no uso de suas atribuições legais, diante da 

situação fática, autoriza a modalidade de Dispensa de Licitação, a favor da contratação da: 

ROTA OESTE MAQUINAS LTDA, situada na Avenida Gury Marques, n.º 4003, Bairro Vila 

Cidade Morena, Campo Grande– MS, CEP 79.064-000, inscrita no CNPJ: 19.575.048/0004-07. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 

REVISÃO DE GARANTIA NO SEGUINTE MAQUINÁRIO: ROLO COMPACTADOR, 

DA MARCA HAMM, MODELO 3411, SÉRIE: H221, CHASSI: WHCOH221NK0000098, 

ANO 2019, PATRIMÔNIO 139014- 50 HORAS, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

 

VALOR CONTRATADO: R$ 3.946,87 (três mil, novecentos e quarenta e seis reais e 

oitenta e sete centavos). 

  
Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – 

DIORONDON, no jornal de circulação local Jornal Estadão Mato Grosso, no Diário Oficial 

Eletrônico dos Municípios e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 
 

 

 

 

            Rondonópolis-MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

                                                  

 

___________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 25/2020 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada 

à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a 

concorrência pública em epígrafe às 09:00 horas do dia 20 (vinte) de julho de 2020, na sala de 

licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes nº.s 01 e 02, 

contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, 

respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A EXECUÇÃO DO SEGUINTE 

SERVIÇO: “CONSTRUÇÃO DO PARQUE ENCONTRO DAS ÁGUAS LAMARTINE 

DA NÓBREGA, LOCALIZADO NA AVENIDA LEOPOLDINA PINHO CARVALHO, 

NO BAIRRO VILA AURORA I, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO 

BÁSICO E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ANEXO AO EDITAL”. 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 25/2020. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público 

para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite 

em epígrafe às 09:00 horas do dia 24 (vinte e quatro) de junho de 2020, na sala de Licitações da 

Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a 

execução do seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A EXECUÇÃO DOS 

SEGUINTES SERVIÇOS: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PSF PADRE RODOLFO, 

LOCALIZADO NA RUA PADRE EZEQUIEL RAMIN, 6638, JARDIM PADRE 

RODOLFO, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE; 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 

17:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

 

Rondonópolis-MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

 

 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 24/2020. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público 

para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite 

em epígrafe às 09:00 horas do dia 25 (vinte e cinco) de junho de 2020, na sala de Licitações da 

Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a 

execução do seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A EXECUÇÃO DOS 

SEGUINTES SERVIÇOS: REFORMA DE IMÓVEL PÚBLICO DESTINADO ÀS FUTURAS 

INSTALAÇÕES DE CRAS, LOCALIZADO NO RESIDENCIAL ALFREDO DE CASTRO, 

NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA; 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 

17:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

 

Rondonópolis-MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

 

 

 

 

III AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 12/2020 

 

 

 

 

 

O Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, com sede situada à Avenida 

Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, que a licitação em epígrafe foi declarada DESERTA, pela ausência de 

interessados no presente certame licitatório, o qual se destinava a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A EXECUÇÃO DO 

SEGUINTE SERVIÇO: “PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CAPA SELANTE 

TIPO TSD, LOCALIZADO NA AV. PEDRO A. DE SOUZA E RUA 8, NO JARDIM 

SANTA LAURA NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ANEXO AO EDITAL”. 

 

Publique-se, no átrio desta Prefeitura, e no Diário Oficial do Município, para ciência 

dos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.  

 

 

 

           Rondonópolis-MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinícius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2.020 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe 

para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (EPI) DESTINADOS AOS 

PROFISSIONAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE E PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, QUE ATUAM NA LINHA DE FRENTE DA PANDEMIA CAUSADA PELA 

COVID-19, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Os interessados poderão retirar o edital completo 

gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: 

Licitações, bem como no sítio: https://bllcompras.com, ou no endereço: Avenida Duque de 

Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento de Compras, 

horário das 12h00min às 18h00min, telefone para contato (66) 3411-5741, Abertura das 

Propostas: 23/06/2.020 às 10h00min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço 

eletrônico: https://bllcompras.com, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas 

serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. 

 

Rondonópolis-MT., 16 de junho de 2.020. 

 

 

 

 

 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2.020 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe 

para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TESTE 

RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA DETECÇÃO DE COVID-19 

ANTICORPOS IGG E IGM PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

EDITAL E SEUS ANEXOS. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente 

no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: Licitações, bem 

como no sítio: https://bllcompras.com, ou no endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, 

Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento de Compras, horário das 

12h00min às 18h00min, telefone para contato (66) 3411-5741, Abertura das Propostas: 

23/06/2.020 às 14h30min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: 

https://bllcompras.com, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas serão 

recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. 

 

 

Rondonópolis-MT., 16 de junho de 2.020. 

 

 

 

 

 

 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2.020 

 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe 

às 08h30min do dia 30 de junho de 2.020, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração - Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila 

Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e 

documentos de habilitação, respectivamente, para o seguinte objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÕES DE BANHEIROS QUÍMICOS, CADEIRAS, CAIXAS TÉRMICAS, 

CLIMATIZADORES, MESAS E TENDAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: Licitações, ou no endereço acima 

citado, horário das 12h00min às 18h00min horas, telefone para contato (66) 3411-5741, 

Departamento de Compras/Licitação. 

 

 

 

Rondonópolis-MT., 16 de junho de 2.020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
20 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2020 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Av. José de Alencar esquina com a 

Rua Rio Branco, nº. 411, Bairro Monte Líbano, torna público, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação que o certame acima destacado, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

AGENCIA COMERCIAL DO SANEAR LOCALIZADA NA REGIÃO CENTRAL 

DESTE MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO 

INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO 

AOS PREÇOS UNITÁRIOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.” a ser realizado às 08h:00mn horas 

do dia 22 de junho do ano de 2020, não será realizada com a presença dos licitantes (não 

presencial), devendo as empresas interessadas encaminhar os documentos via postal ou 

comparecer na portaria do SANEAR localizada na sede da autarquia, sito no endereço acima, 

apenas para entrega dos respectivos documentos necessários para a realização do feito, os 

mesmos deverão ser entregues até as 08:00hs horário local na data acima citada. Tal medida se 

faz necessária para cumprimento do plano de contingencia da autarquia normatizada através da 

Resolução 001/2020 (referente a COVID 19). 

 

 

Maiores informações serão prestadas pelo telefone (66) 3410-0423. 

 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 16 de junho de 2020 

  

                                              

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
21 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 026/2020 
 

 

 

Tipo: Menor Preço Por Item 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÁQUINA CORTADORA DE 

PISO DE CONCRETO E ASFALTO, FURADEIRA MARTELETE E MARTELO 

DEMOLIDOR,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE OBRAS DA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Abertura da Licitação: Dia 29/06/2020 às 08h00min (Horário local) 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: E-mail: assessoria.coder@gmail.com ou telefone (66) 3439-3420.  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento 

de Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de 

solicitação no e-mail: assessoria.coder@gmail.com, o mesmo poderá ser retirado na sede da 

CODER, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 

08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou 

formatado.  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

 

Pregoeiro 

 
 

 

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
22 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 027/2020 
 

 

 

Tipo: Menor Preço Global 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

– CODER, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

Abertura da Licitação: Dia 29/06/2020 às 14h00min (Horário local) 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: E-mail: assessoria.coder@gmail.com ou telefone (66) 3439-3420.  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento 

de Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de 

solicitação no e-mail: assessoria.coder@gmail.com, o mesmo poderá ser retirado na sede da 

CODER, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 

08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou 

formatado.  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

 

Pregoeiro 

 
 

____________________________________________________________________________ 

 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
23 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 

 022/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2020 – PROCESSO ADM. 038/2020 

CONTRATADO 

JEAN GOMES DE ARRUDA 

CNPJ Nº  

33.088.353/0001-44 

CONTRATRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

ESQUADRIA EM VIDROS, PORTAS DE VIDROS, PEÇAS DE REPOSIÇÃO, BEM 

COMO MANUTENÇÃO E DE PORTAS, JANELAS E VIDROS FIXOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

VALOR: 

R$ 12.710,00 (doze mil setecentos e dez reais). 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 

03/06/2020 a 01/08/2020. 

 

 

Rondonópolis, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Daniela Bessi da Costa 

Secretária Executiva  
 

 

___________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
24 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 589 - DE 15 DE JUNHO DE 2020. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta 

Casa de Leis. 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 15 (quinze) dias de férias para o SR. ENAURO DE MORAES 

NASCIMENTO, na função de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Legislativa de 

Administração, referente ao período aquisitivo de 01/08/2018 a 31/07/2019, a serem usufruídas 

no período de 15 a 29 de junho de 2020. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 15 de junho de 2020. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 15 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
25 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 590 - DE 16 DE JUNHO DE 2020. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta 

Casa de Leis. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO PERMANENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, 

com a seguinte finalidade:  

 

 Fazer o levantamento histórico de todos os bens patrimoniais do Poder Legislativo; 

 Efetuar a guarda, distribuição e padronização de materiais de uso da Câmara Municipal; 

 Fazer o emplacamento de todos os bens móveis; 

 Fazer o controle de estoque (almoxarifado): entrada e saída dos materiais de consumo e 

de expediente; 

 Avaliar os bens móveis da Câmara Municipal, quanto ao seu estado de conservação e 

uso; 

 Realizar depreciação dos bens móveis e imóveis; 

 Fazer o controle dos bens móveis por meio de Termo de Responsabilidade aos gabinetes 

de vereadores, secretarias Legislativas, setores e demais compartimentos desta Casa de 

Leis quanto à localização e/ ou transferência; 

 Efetuar baixa dos bens móveis inservíveis para a administração, comprovado por laudo 

da comissão. 

     

Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO será composta 

pelos seguintes servidores: 

 

Presidente: Agna Aparecida do Amaral Cerqueira 

Secretária: Marizeth de Araújo Silva 

Membro: Edmilson Neves Cunha 

Membro: Heliojulior Silvio 

Membro: Onicey da Silva Sales 

    

Artigo 3º - Os participantes desta Comissão farão jus a uma gratificação no valor estipulado em 

Lei. 

 

Artigo 4º - Os procedimentos de trabalho da Comissão e demais responsabilidades estão 

definidas em Instrução Normativa própria. 

 

Artigo 5º - A Comissão deverá, nos termos da Instrução Normativa SCI 003/2019, elaborar o 

Relatório Quadrimestral de Atividade a ser entregue à Controladoria até o 5º dia útil do mês 

subsequente ao encerramento do quadrimestre. 

 

Parágrafo Único - A emissão do Relatório de Atividade, nos termos do modelo do Anexo III 

da IN SCL 003/19, será no formato impresso, devidamente assinado pelos responsáveis, bem 

como disponibilizada cópia digital do relatório nos formatos PDF e editável. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
26 

Artigo 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 15 de junho de 2020. 

 

Artigo 7º - Fica revogada a Portaria nº. 588 - De 09/06/2020. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 591 - DE 16 DE JUNHO DE 2020. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta 

Casa de Leis. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a Sra. Agna Aparecida do Amaral Cerqueira, Agente Administrativa, 

para exercer suas atividades conforme suas atribuições na Controladoria Interna – UCCI, como 

suporte administrativo das Subcontroladorias. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 16 de junho de 2020. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
27 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 592 - DE 16 DE JUNHO DE 2020. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta 

Casa de Leis. 

 

CONSIDERANDO a declaração pública de situação de pandemia em relação ao novo 

coronavírus pela Organização Mundial da Saúde – OMS em 11 de março de 2020, assim como 

a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da Organização 

Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, da mesma OMS, a Declaração de Emergência em 

Saúde Pública de Importância Nacional – ESPIN veiculada pela Portaria no 188/GM/MS, em 04 

de fevereiro de 2020, e o previsto na Lei no 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe 

sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do novo coronavírus; 

 

CONSIDERANDO que o grupo de risco para infecção pelo novo coronavírus – Covid-19 

compreende pessoas idosas, gestantes e pessoas com doenças crônicas, imunossupressoras, 

respiratórias e outras comorbidades preexistentes que possam conduzir a um agravamento do 

estado geral de saúde a partir do contágio, com especial atenção para diabetes, tuberculose, 

doenças renais, HIV e coinfecções; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos e regras para fins de prevenção 

à infecção e à propagação do novo coronavírus particularmente em espaços fechados, de modo a 

reduzir os riscos epidemiológicos de transmissão do vírus e preservar a saúde dos servidores, 

vereadores e visitantes, evitando-se contaminações de grande escala que possam sobrecarregar o 

sistema público de saúde; 

 

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal recebe, diariamente, grande fluxo de 

pessoas nas suas dependências; 

 

CONSIDERANDO o risco real de falta de leitos e equipamentos mecânicos (respiradores), 

indispensáveis no tratamento dos casos graves, e no intuito de achatar a curva epidêmica; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Fica prorrogado a suspensão do atendimento presencial do público nas serventias 

desta Casa de Leis, bem como nas unidades administrativas e no plenário onde são realizadas as 

sessões ordinárias e extraordinárias, compreendendo o período de 16 a 22 de junho de 2020, 

podendo ser prorrogada de acordo com a necessidade. 

 

Artigo 2º - Demais artigos da Portaria 587 - de 08/06/2020 permanecem inalterados, 

suprimindo o artigo 5º. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.719, de 16 de junho de 2020, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
28 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ EM BRANCO 


		2020-06-17T15:16:33-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




